

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ ได้รับสินเชื่อจากสถาบันการเงินจำนวน 3 แห่ง เป็นวงเงินกู้รวมทั้งสิ้นประมาณ 335.50 ล้านบาท โดยวงเงินกู้บางส่วนมีการค้ำประกันโดยกรรมการ ผู้บริหาร และผู้ที่เกี่ยวข้อง โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บุคคล / นิติบุคคล ที่อาจมีความขัดแย้ง	ลักษณะรายการ	มูลค่าปี 2558 (ล้านบาท)	มูลค่าปี 2559 (ล้านบาท)	ความจำเป็น / รายละเอียด และ ความสมเหตุสมผลของรายการ
1. นายพนชัย วีระมาน 2. นายฟ้ง เม้ง ฮอย 3. นส.วรินทร์ วีระมาน 4. นส.วิณา วีระมาน	การร่วมค้ำประกันวงเงินกู้ ของบริษัทฯ แบ่งเป็น • วงเงินกู้ยืมระยะสั้น • วงเงินเบิกเกินบัญชี • วงเงินหนังสือค้ำประกัน	220.0 5.0 2.0	- - -	บริษัทฯ ได้เจรจาขอปลดภาระค้ำประกันส่วน บุคคลกับสถาบันการเงิน 2 แห่ง คือ • ธนาคาร กสิกรไทย จำกัด (มหาชน) ซึ่ง ธนาคารดังกล่าวได้ดำเนินการปลดผู้ค้ำประกัน เมื่อเดือนกรกฎาคม 2559 เรียบร้อยแล้ว • ธนาคาร ยูโอบี จำกัด (มหาชน) ซึ่ง ธนาคารดังกล่าวได้ดำเนินการปลดผู้ค้ำประกัน เมื่อเดือนธันวาคม 2559 เรียบร้อยแล้ว
5. นายพนชัย วีระมาน	การร่วมค้ำประกันวงเงินกู้ ของบริษัทฯ แบ่งเป็น • วงเงินกู้ยืมระยะสั้น • วงเงินเบิกเกินบัญชี • วงเงินหนังสือค้ำประกัน	32.4 13.6 -	32.4 13.6 -	สำหรับสถาบันการเงินที่ยังมีการค้ำประกันส่วน บุคคล และอยู่ระหว่างขั้นตอนการดำเนินการขอ ปลดภาระค้ำประกัน
6. นายฟ้ง เม้ง ฮอย 7. นส.สุนันtha ว่านวัฒน์ 8. นส.พรพรรณ นิลประสิทธิ์	การร่วมค้ำประกันวงเงินกู้ ของบริษัทฯ แบ่งเป็น • วงเงินกู้ยืมระยะสั้น • วงเงินเบิกเกินบัญชี • วงเงินหนังสือค้ำประกัน	32.4 3.6 -	32.4 3.6 -	• ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน)
9. นายพนชัย วีระมาน	การค้ำประกันวงเงินกู้ ของบริษัทฯ แบ่งเป็น • วงเงินกู้ยืมระยะสั้น • วงเงินเบิกเกินบัญชี • วงเงินหนังสือค้ำประกัน	85.0 2.0 -	250.0 27.5 5.0	บริษัทฯ มีการเจรจาขอปลดภาระค้ำประกัน ส่วนบุคคลกับธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งทางธนาคารได้ดำเนินการปลดผู้ค้ำ ประกันเรียบร้อยแล้ว เมื่อเดือนกรกฎาคม 2559 ปัจจุบันบริษัทฯ มีวงเงินกับธนาคารดังกล่าว โดยไม่มีภาระการค้ำประกันรวม 282.50 ล้าน บาท

12.3 มาตรการและขั้นตอนการอนุมัติการทำรายการระหว่างกัน

บริษัทฯ มีการกำหนดมาตรการในการเข้าทำรายการระหว่างกันของบริษัทฯ กับบุคคลที่อาจมีความขัดแย้ง โดยกำหนดให้ คณะกรรมการตรวจสอบเป็นผู้ให้ความเห็นเกี่ยวกับความจำเป็นของการเข้าทำรายการ ความสมเหตุสมผล และความเหมาะสมด้านราคาของ รายการนั้น โดยพิจารณาจากเงื่อนไขต่าง ๆ ให้เป็นไปตามลักษณะการดำเนินการค้ำประกันในราคาตลาด ซึ่งสามารถเปรียบเทียบได้กับราคา ที่เกิดขึ้นกับบุคคลภายนอก ในกรณีที่คณะกรรมการตรวจสอบไม่มีความชำนาญในการพิจารณารายการระหว่างกันที่อาจเกิดขึ้น บริษัทฯ จะให้ บุคคลที่มีความรู้ความชำนาญพิเศษ เช่น ผู้สอบบัญชี ที่ปรึกษาทางการเงิน ผู้ประเมินราคาทรัพย์สิน สำนักงานกฎหมาย ผู้เชี่ยวชาญอิสระ เป็นต้น ที่เป็นอิสระจากบริษัทฯ และเป็นบุคคลที่ไม่มีความขัดแย้งเป็นผู้ให้ความเห็นเกี่ยวกับการเข้าทำรายการระหว่างกันดังกล่าว เพื่อ นำไปใช้ประกอบการตัดสินใจของคณะกรรมการตรวจสอบ เพื่อให้คณะกรรมการตรวจสอบนำเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการ และ/หรือผู้ถือหุ้น ตามแต่กรณี

นอกจากนี้ บริษัทฯ มีการกำหนดมาตรการไม่ให้ผู้บริหาร และ/หรือผู้ที่มีส่วนได้เสียสามารถเข้ามามีส่วนร่วมในการอนุมัติ รายการที่ตนเองมีส่วนได้เสียทั้งโดยทางตรงและทางอ้อม และคณะกรรมการบริษัทมีหน้าที่ดูแลให้บริษัทฯ ปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมายว่า ด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และข้อบังคับ ประกาศ คำสั่ง หรือข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับตลาดทุนและตลาดหลักทรัพย์แห่ง ประเทศไทย รวมทั้งการปฏิบัติตามข้อกำหนดเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลการทำรายการที่เกี่ยวข้องกัน และการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่ง ทรัพย์สินที่สำคัญของบริษัทฯ หรือบริษัทย่อย รวมทั้งปฏิบัติตามมาตรฐานบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่ง ประเทศไทย และจะทำการเปิดเผยรายการระหว่างกันไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินที่ได้รับการตรวจสอบหรือสอบทานโดยผู้สอบบัญชี ของบริษัทฯ

12.4 นโยบายและแนวโน้มนำการทำรายการระหว่างกันในอนาคต

บริษัทฯ จะมีการทำรายการระหว่างกันในอนาคตอย่างต่อเนื่องอย่างน้อยกับ บริษัท แอคที จำกัด ซึ่งเป็นตัวแทนจำหน่ายในประเทศรายใหญ่ของบริษัทฯ และมีญาติของกรรมการบริษัทเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ในบริษัทดังกล่าว โดยที่การเข้าทำรายการระหว่างกันจะเป็นไปตามลักษณะการทำธุรกิจการค้าปกติทั่วไป และมีการกำหนดนโยบายการเข้าทำรายการระหว่างกันอย่างชัดเจน โดยเป็นราคาและเงื่อนไขการค้าตามปกติของธุรกิจ เช่นเดียวกับการทำรายการกับบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ โดยการเข้าทำรายการระหว่างกันที่เกิดขึ้นในอนาคตนั้น เป็นไปเพื่อความจำเป็นในการดำเนินธุรกิจและประโยชน์ของบริษัทฯ

ทั้งนี้ คณะกรรมการตรวจสอบจะเป็นผู้พิจารณาตรวจสอบการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และให้ความเห็นถึงความสมเหตุสมผลของรายการที่เกิดขึ้นทุกไตรมาส

สำหรับการทำรายการระหว่างกันที่ไม่เป็นไปตามเงื่อนไขการค้าปกติที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต บริษัทฯ จะดำเนินการให้คณะกรรมการตรวจสอบเป็นผู้ให้ความเห็นถึงความจำเป็น ความสมเหตุสมผลและความเหมาะสมด้านราคาของรายการที่เกิดขึ้น โดยพิจารณาจากเงื่อนไขต่าง ๆ ให้เป็นไปตามลักษณะการค้าในการค้าปกติในราคาตลาด และมีการเปรียบเทียบราคาที่เกิดขึ้นกับบุคคลภายนอก ทั้งนี้ หากคณะกรรมการตรวจสอบไม่มีความชำนาญในการพิจารณารายการระหว่างกันที่อาจเกิดขึ้น บริษัทฯ จะนำบุคคลที่มีความรู้ ความชำนาญพิเศษ เช่น ผู้สอบบัญชี ที่ปรึกษาทางการเงิน ผู้ประเมินราคาทรัพย์สิน สำนักงานกฎหมาย ผู้เชี่ยวชาญอิสระ เป็นต้น ซึ่งมีความเป็นอิสระจากบริษัทฯ และเป็นบุคคลที่ไม่มีความขัดแย้งทางผลประโยชน์เข้ามาร่วมพิจารณาและให้ความเห็นเกี่ยวกับรายการระหว่างกันดังกล่าว เพื่อนำไปใช้ประกอบการตัดสินใจของคณะกรรมการตรวจสอบ เพื่อให้คณะกรรมการตรวจสอบนำเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการ และ/หรือผู้ถือหุ้น ตามแต่กรณี

อย่างไรก็ตาม รายการระหว่างกันที่อาจก่อให้เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์ที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต บริษัทฯ มีการกำหนดมาตรการไม่ให้ผู้บริหาร กรรมการ หรือผู้มีส่วนได้เสียสามารถเข้ามามีส่วนร่วมในการอนุมัติรายการที่ตนเองมีส่วนได้เสียทั้งทางตรงและทางอ้อม ทั้งนี้ คณะกรรมการบริษัทจะเข้ามาควบคุมให้บริษัทฯ ปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ขอบบังคับ ประกาศ คำสั่ง หรือข้อกำหนดของคณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และคณะกรรมการกำกับตลาดทุน รวมทั้งการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลการทำรายการเกี่ยวโยงและการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สินของบริษัทฯ และบริษัท ย่อยตามประกาศคณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน และ/หรือ หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี และผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน
13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ
1. งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธันวาคม 2557		31 ธันวาคม 2558 (จัดประเภทใหม่)		31 ธันวาคม 2559	
	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,164,111	0.4	53,884,430.00	9.85	47,440,840.00	8.35
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	11,926,707	3.7	50,243,246.00	9.18	55,571,265.00	9.78
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจกรรมอื่น	42,017,727	13.1	3,972,556.00	0.73	884,314.00	0.16
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	234,629	0.1	80,196,177.00	14.66	126,467,676.00	22.26
สินค้าคงเหลือ	172,007,864	53.8	530,110.00	0.10	8,257,378.00	1.45
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	8,463,029	2.6	230,920,152.00	42.21	183,624,020.00	32.33
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	235,814,067	73.7	13,308,895.00	2.43	22,542,273.00	3.97
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			433,055,566.00	79.16	444,787,766.00	78.30
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	40,667,305	12.7	48,242,992.00	8.82	50,029,913.00	8.81
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	398,076	0.1	963,156.00	0.18	8,950,907.00	1.58
เงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	34,247,253	10.7	54,576,185.00	9.98	49,987,591.00	8.80
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	3,289,562	1.0	3,200,958.00	0.59	5,016,443.00	0.88
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3,955,671	1.2	5,437,202.00	0.99	7,695,625.00	1.35
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,556,534	0.5	1,556,534.00	0.28	1,583,734.00	0.28
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	84,114,401	26.3	113,977,027.00	20.84	123,264,213.00	21.70
รวมสินทรัพย์	319,928,468	100.0	547,032,593.00	100.00	568,051,979.00	100.00

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธันวาคม 2557		31 ธันวาคม 2558 (จัดประเภทใหม่)		31 ธันวาคม 2559	
	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	134,133,738	41.9	84,894,899.00	15.52	1,536,844.00	0.27
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	428	0.0	-	-	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น	67,453,411	21.1	126,247,018.00	23.08	153,272,846.00	26.98
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	312,647	0.1	426,195.00	0.08	102,202.00	0.02
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	224,575	0.1	985,406.00	0.18	1,867,633.00	0.33
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	2,483,955	0.8	-	0.00	10,478,976.00	1.84
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,533,157	1.1	4,501,255.00	0.82	6,553,006.00	1.15
รวมหนี้สินหมุนเวียน	208,141,911	65.1	217,054,773.00	39.68	173,811,507.00	30.60
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	444,365	0.1	239,973.00	0.04	25,030.00	0.00
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	22,080	0.0	1,898,850.00	0.35	3,066,349.00	0.54
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	2,815,048	0.9	1,575,034.00	0.29	1,889,945.00	0.33
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	3,281,493	1.0	3,713,857.00	0.68	4,981,324.00	0.88
รวมหนี้สิน	211,423,404	66.1	220,768,630.00	40.36	178,792,831.00	31.47
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
- 480,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท ในปี 2558						
- 360,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท ในปี 2557						
- 7,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท ในปี 2556						
- 4,440,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท ในปี 2555						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	4,900,000	1.5	183,030,333.00	33.46	183,030,333.00	32.22
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	3,063,937	1.0	3,063,937.00	0.56	3,063,937.00	0.54
กำไร (ขาดทุน) สะสม						-
- จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	3,146,327	1.0	3,743,166.00	0.68	3,743,166.00	0.66
- กำไรสะสม - ยังไม่จัดสรร	7,394,800	2.3	14,823,133.00	2.71	77,818,318.00	13.70
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			1,603,394.00	0.29	1,603,394.00	0.28
ส่วนของผู้ถือหุ้น - สุทธิ	108,505,064	33.9	326,263,963.00	59.64	389,259,148.00	68.53
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	319,928,468	100.0	547,032,593.00	100.00	568,051,979.00	100.00

2. งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	31 ธันวาคม 2557		31 ธันวาคม 2558 (จัดประเภทใหม่)		31 ธันวาคม 2559	
	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ	บาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขาย	436,205,404	94.1	560,718,026.00	94.32	853,246,230.00	95.91
รายได้จากการให้บริการ	22,443,355	4.8	30,299,475.00	5.10	28,258,565.00	3.18
รายได้อื่น	4,842,184	1.0	3,457,654.00	0.58	8,083,830.00	0.91
รวมรายได้	463,490,943	100.0	594,475,155.00	100.00	889,588,625.00	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	251,211,041	54.2	363,117,875.00	61.08	562,670,397.00	63.25
ต้นทุนการให้บริการ	8,736,586	1.9	11,115,654.00	1.87	7,838,137.00	0.88
ค่าใช้จ่ายในการขาย	102,571,952	22.1	133,550,556.00	22.47	139,311,432.00	15.66
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	48,293,385	10.4	70,507,413.00	11.86	71,170,485.00	8.00
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	8,256,063	1.8	-	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	5,973,957	1.3	7,765,612.00	1.31	1,599,745.00	0.18
รวมค่าใช้จ่าย	425,042,984	91.7	586,057,110.00	98.58	782,590,196.00	87.97
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันและภาษีเงินได้	38,447,959	8.3	8,418,045.00	1.42	106,998,429.00	12.03
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	0.0	-	-	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	38,447,959	8.3	8,418,045.00	1.42	106,998,429.00	12.03
ภาษีเงินได้	7,047,356	1.5	392,873.00	- 0.07	20,003,244.00	2.25
กำไรสำหรับปี	31,400,603	6.8	8,025,172.00	1.35	86,995,185.00	9.78
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น - ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงานสุทธิจากภาษี	(940,620)	-0.2	2,004,242.00	0.34	-	-
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	188,124	0.0	- 400,848.00	- 0.07	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	30,648,107	6.6	9,628,566.00	1.62	86,995,185.00	9.78
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.10		0.02		0.18	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (ปรับปรุงมูลค่าที่ตราไว้เป็น 0.25 บาทต่อหุ้น) (บาท)	0.10		0.02		0.18	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (Fully Dilute ที่ 480 ล้านหุ้น) (บาท)	0.07		0.02		0.18	

3. งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2558 (จัดประเภทใหม่)	31 ธันวาคม 2559
	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	38,447,959	8,418,045	106,998,429
ปรับปรุงด้วย			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	7,863,112	9,099,955	9,733,537
ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์			3,590,041
(กำไร) ขาดทุนจากการขายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	328,572	11,697.00	- 9,338.00
(กำไร) ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน			
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ถาวร	-	418,830.00	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนระยะสั้น			- 668,019.00
(กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน	201,883	5,481,922.00	- 836,391.00
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	-
ค่าความนิยมตัดจำหน่าย	-	-	-
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	2,700,470	6,006,200.00	4,586,436.00
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	(1,984,117)	1,536,111.00	781,934.00
ต้นทุนทางการเงิน	5,973,957	7,669,024.00	1,599,745.00
ดอกเบี้ยรับ	(679,438)	- 1,108,459.00	- 792,667.00
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	200,297	624,737.00	261,225.00
ประมาณการค่าใช้จ่ายหลังการขาย	761,068	753,671.00	1,377,909.00
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	564,962		
กำไรจากการดำเนินงานก่อนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	54,378,725	38,911,733.00	126,622,841.00
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(9,966,856)	- 31,675,983.00	- 43,249,227.00
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	242,910	- 829,074.00	- 15,620,525.00
สินค้าคงเหลือ	(70,358,216)	- 68,289,431.00	42,709,696.00
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(1,464,834)	- 7,256,071.00	- 11,231,889.00
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(972,510)	-	- 27,200.00
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	32,529,456	56,248,223.00	27,833,191.00
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(154,225)	214,426.00	673,843.00
เงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน	4,234,450	- 12,676,177.00	127,710,730.00
จ่ายดอกเบี้ย	(5,886,798)	- 7,290,177.00	- 1,317,478.00
จ่ายภาษีเงินได้	(4,254,009)	- 4,759,207.00	- 9,696,351.00
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(5,906,357)	- 24,725,561.00	116,696,901.00

งบกระแสเงินสด	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2558 (จัดประเภทใหม่)	31 ธันวาคม 2559
	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(15,965,938)	-7,575,687	-1,786,922
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	25,069	287,062.00	3,837,038.00
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะสั้น		- 50,243,246.00	- 4,660,000.00
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	(11,245,325)	- 19,297,095.00	- 6,856,284.00
เงินมัดจำซื้อสินทรัพย์ถาวร	(2,296,221)	-	-
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(2,865,470)	- 854,523.00	- 2,653,250.00
รับดอกเบี้ย	659,353	1,019,250.00	470,426.00
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	(31,688,532)	- 76,664,239.00	- 11,648,992.00
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	43,989,003	- 52,202,512.00	- 83,817,245.00
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	955,600	298,792.00	-
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาว	(198,589)	- 389,636.00	- 538,936.00
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	(426,457)	- 1,726,858.00	- 3,135,318.00
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	20,000,000	30,000,000.00	-
เงินสดรับจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	-	186,000,000.00	-
ต้นทุนตรงในการออกหุ้นสามัญ	-	- 7,869,667.00	-
เงินปันผลจ่าย	(28,000,000)	-	- 24,000,000.00
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	36,319,557	154,110,119.00	- 111,491,499.00
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(1,275,332)	52,720,319.00	- 6,443,590.00
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	2,439,443	1,164,111.00	53,884,430.00
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	1,164,111	53,884,430.00	47,440,840.00
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม			
รายการมิใช่เงินสด - ซื้อยานพาหนะภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	4,239,087.00	4,868,634.00

4.อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน	31 ธันวาคม 2557	31 ธันวาคม 2558 (จัดประเภทใหม่)	31 ธันวาคม 2559
	บาท	บาท	บาท
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.13	2	2.56
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.26	0.87	1.33
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	-0.04	-0.11	0.6
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	7.98	6.35	7.69
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	45.12	56.73	46.79
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	3.16	2.1	3.51
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	113.83	171.25	102.54
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	4.92	2.96	4.08
ระยะเวลารับหนี้ (วัน)	73.20	121.45	88.19
Cash Cycle (วัน)	85.75	106.54	61.14
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)			
อัตรากำไรขั้นต้นจากการขาย (ร้อยละ)	42.41	35.24	34.06
อัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการ (ร้อยละ)	61.07	63.31	72.26
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	8.63	2.15	11.4
อัตรากำไรอื่น (ร้อยละ)	1.04	0.58	0.91
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (ร้อยละ)	-14.92	-194.29	116.1
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	6.77	1.35	9.78
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	32.41	2.46	24.32
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ)	11.73	1.47	15.6
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (ร้อยละ)	134.77	31.38	185.01
อัตราการใช้ทุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.73	1.09	1.6
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.95	0.68	0.46
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	8.75	3.26	73.97
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash basis) (เท่า)	-0.14	-1.11	3.53
อัตราการจ่ายเงินปันผล (ร้อยละ)	89.17	0	27.59

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

ตาราง 1: ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับงวด 12 เดือนปี 2559 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	ปี 2559	ปี 2558	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	(12 เดือน)	(12 เดือน)	จำนวนเงิน	%
รายได้จากการขาย	853.25	560.72	292.53	52.17
รายได้จากการบริการ	28.26	30.3	(2.04)	(6.73)
รายได้อื่น *	8.08	3.46	4.62	133.53
รายได้รวม	889.59	594.48	295.11	49.64
ต้นทุนขาย	562.67	363.12	199.55	54.95
ต้นทุนบริการ	7.84	11.12	(3.28)	(29.50)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	210.48	204.06	6.42	3.15
ต้นทุนทางการเงิน	1.6	7.77	(6.17)	(79.41)
กำไรสุทธิ	87	8.03	78.97	983.44
กำไรต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	0.18	0.021	0.159	757.14

* รายได้อื่น: เช่น ดอกเบี้ย กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และเงินอุดหนุนจากรัฐบาล เป็นต้น

ภาพรวมธุรกิจ

ผลการดำเนินงานของปี 2559 มาสเตอร์คูลมีกำไรสุทธิสำหรับงวด 87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 983.44% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักจากการเติบโตของยอดขายในทุกช่องทางและการควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างต่อเนื่อง โดยมีรายได้สำหรับงวดรวม 889.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2558 ที่มียอดขายรวม 594.48 ล้านบาท คิดเป็น 49.64% ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมทั้งสิ้น 210.48 ล้านบาท เพิ่มจากช่วงเดียวกันของปี 2558 ที่มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวมทั้งสิ้น 204.06 ล้านบาท เพียง 3.15% ส่งผลให้ปี 2559 มีอัตรากำไรสุทธิเมื่อเทียบกับยอดขายเท่ากับ 9.78% สูงกว่าช่วงเดียวกันของปี 2558 ที่มีอัตรากำไรสุทธิเมื่อเทียบกับยอดขาย 1.35%

ตาราง 2: ข้อมูลสรุปยอดขายของส่วนงานตามช่องทางไตรมาส 4 และ 12 เดือนของปี 2559

ส่วนงานตามช่องทาง	ไตรมาส 4/59	Y-o-Y เปลี่ยนแปลง (%)	ม.ค.-ธ.ค.2559	Y-o-Y เปลี่ยนแปลง (%)
ช่องทางค้าปลีก	18.27	(30.79)	419.69	24.57
ช่องทางขายรายองค์กร	37.33	(12.13)	245.16	79.78
ช่องทางการส่งออก	59.06	68.59	216.66	84.00
อื่นๆ	3.47	234.96	8.08	133.80
รวมรายได้	118.13	12.56	889.59	49.64

ข้อมูลสรุปของส่วนงานตามช่องทาง

๑. ช่องทางค้าปลีก (Retail)

ผลการดำเนินงานในช่วง 12 เดือนของปี 2559 มียอดขายปรับเพิ่มขึ้น 24.57% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2558 โดยเกิดจากยอดขายในสาขาของช่องทางห้างเติบโตขึ้น (Same Store Sale Growth) และมีการขยายตัวไปยังห้างเทสโก้ โลตัส รวมทั้งในช่องทางตัวแทนจำหน่ายและช่องทางออนไลน์อัตราการเติบโตเพิ่มสูงขึ้น จากการขยายฐานลูกค้า (SINGER) และรักษาฐานลูกค้าเดิมให้มีศักยภาพเพิ่มขึ้น สำหรับปี 2559 บริษัทมีกลยุทธ์ทำการตลาดโดยทำโปรโมชั่น ณ จุดขาย เพื่อผลักดันสินค้าไปยังผู้บริโภคเพื่อสร้างการรับรู้และเข้าใจในตัวผลิตภัณฑ์เพิ่มขึ้นส่งผลให้ตลาดเปิดกว้างขึ้น แต่หากวิเคราะห์ผลการดำเนินงานในช่วง 6 เดือนหลังของปี 2559 ยอดขายปรับลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของ ปี 2558 ซึ่งเกิดจากภาวะเศรษฐกิจในภาพรวม

๑. ช่องทางการขายองค์กร (Corporate)

ผลการดำเนินงานช่วง 12 เดือนของปี 2559 มียอดขายเพิ่มขึ้น 79.78% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2558 บริษัท มีการปรับแผนธุรกิจในช่องทางอย่างชัดเจนทั้งช่องทางการขาย ผลิตภัณฑ์ เงื่อนไขการชำระเงิน โดยกลุ่มลูกค้าส่วนใหญ่เป็นองค์กรภาครัฐ ภาคเอกชน โรงงาน โรงพยาบาล ห้างสรรพสินค้า ฯลฯ ที่ต้องการแก้ไขปัญหาอากาศร้อน ประหยัดพลังงานและรักษาสีแวดล้อม สินค้าในช่องทางนี้หลักๆ ประกอบด้วย เครื่องไอโซน พัดลมอุตสาหกรรม และหลอดไฟ LED ปัจจุบันมีการนำเสนอและได้รับผลตอบรับที่ดีโดยช่องทางนี้มีโอกาสเติบโตสร้างยอดขายเพิ่มขึ้นในอนาคต

๑) ช่องทางการขายส่งออก (Export)

สำหรับผลการดำเนินงานในช่วง 12 เดือนของปี 2559 มียอดขายเพิ่มขึ้น 84% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2558 ถือเป็นช่องทางที่มีอัตราการเติบโตสูงสุด โดยกลุ่มลูกค้าส่วนใหญ่จะเป็นประเทศในแถบ AEC ซึ่งส่วนใหญ่มีสภาพอากาศที่ร้อนจัดและระยะเวลายาวเหมือนกับประเทศไทยประกอบกับตัวแทนจำหน่ายที่มีศักยภาพรวมทั้งมีการขยายการส่งออกไปยัง กลุ่มประเทศอเมริกาเหนือ และประเทศอื่นๆ ที่เป็นฐานลูกค้าเดิมรวมจำนวนแล้วกว่า 40 ประเทศ

ฐานะทางการเงิน

ตาราง 3: ข้อมูลสรุปงบแสดงฐานะทางการเงิน ณ 31 ธันวาคม 2559

งบแสดงฐานะทางการเงิน (หน่วย: ล้านบาท)	งบการเงินรวม			
	31.12.2559	31.12.2558	+/(−)	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	47.44	53.88	(6.44)	(11.95%)
เงินลงทุนชั่วคราว	55.57	50.24	5.33	10.61%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	127.35	84.17	43.18	51.30%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	8.26	0.53	7.73	1458.49%
สินค้าคงเหลือ	183.62	230.92	(47.30)	(20.48%)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	22.54	13.31	9.23	69.35%
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	50.03	48.24	1.79	3.71%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ	8.95	0.96	7.99	832.29%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	49.99	54.58	(4.59)	(8.41%)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	5.02	3.20	1.82	56.88%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	7.70	5.44	2.26	41.54%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1.58	1.56	0.02	1.28%
รวมสินทรัพย์	568.05	547.03	21.02	3.84%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1.54	84.89	(83.35)	(98.19%)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	153.27	126.25	27.02	21.40%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระ	0.10	0.43	(0.33)	(76.74%)
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระ	1.87	0.98	0.89	90.82%
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	10.48	-	10.48	-
หนี้สินหมุนเวียน	6.55	4.50	2.05	45.56%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน-สุทธิส่วนที่ถึงกำหนดชำระ	0.03	0.24	(0.21)	(87.50%)
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน-สุทธิส่วนที่ถึงกำหนดชำระ	3.07	1.90	1.17	61.58%
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	1.89	1.58	0.31	19.62%
รวมหนี้สิน	178.80	220.77	(41.97)	(19.01%)
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	120.00	120.00	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	183.03	183.03	-	-
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	3.06	3.06	-	-
กำไรสะสม				
- จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	3.74	3.74	-	-
- ยังไม่ได้จัดสรร	79.42	16.43	62.99	383.38%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	389.25	326.26	62.99	19.31%

● สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 568.05 ล้านบาท เมื่อเทียบกับมูลค่าทรัพย์สิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ที่มีมูลค่า 547.03 ล้านบาท คิดเป็นมูลค่าเพิ่มขึ้น 21.02 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 3.84% โดยมีรายละเอียดหลักประกอบด้วย

- ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับยอดคงเหลือ ณ.วันสิ้นงวด 31 ธันวาคม 2558 สอดคล้องกับยอดขายของปี 2559 ที่มีการปรับเพิ่มสูงขึ้น
- ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีสูงขึ้นเมื่อเทียบกับยอดคงเหลือ ณ.วันสิ้นงวด 31 ธันวาคม 2558 เนื่องจากในกลุ่มลูกค้าองค์กรทางบริษัทมีนโยบายในปี 2559 ให้สามารถขายสินค้าโดยให้ลูกค้าเลือกผ่อนชำระได้เพื่อเป็นการผลักดันยอดขายและมุ่งเน้นในการสั่งซื้อสินค้า
- สินค้ายคงเหลือ 183.62 ล้านบาท หรือคิดเป็น 32.32% ของสินทรัพย์รวม ลดลงเมื่อเทียบกับยอดคงเหลือ ณ.วันสิ้นงวด 31 ธันวาคม 2558 ซึ่งมียอดสินค้ายคงเหลือเท่ากับ 230.92 ล้านบาท ลดลง 47.30 ล้านบาท หรือคิดเป็น 20.48% ถึงแม้จะมีการเติบโตของยอดขายเนื่องจากการบริหารจัดการสินค้ายคงคลังอย่างใกล้ชิดต่อเนื่อง

● หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 178.80 ล้านบาท เมื่อเทียบกับมูลค่าหนี้สิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ที่มียอดเท่ากับ 220.77 ล้านบาท โดยมียอดหนี้สินลดลง 41.97 ล้านบาท หรือลดลง 19.01% ซึ่งรายละเอียดหลักประกอบด้วย

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นรวมถึงเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน มียอดลดลงอย่างชัดเจนเมื่อเทียบกับยอดคงค้าง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ทั้งนี้สืบเนื่องจากบริษัทมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานมาชำระหนี้ได้เร็วขึ้น เพื่อลดต้นทุนด้านดอกเบี้ยจ่าย
- หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มียอดเพิ่มมากขึ้น ทั้งนี้ส่วนหลักๆ เป็นหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงินที่เกิดจากการซื้อทรัพย์สินเพื่อรองรับการเติบโตของยอดขาย

● ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัท มีส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งสิ้น 389.25 ล้านบาท หรือคิดเป็น 45.93% ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจาก 326.26 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เท่ากับ 62.99 ล้านบาทที่เกิดขึ้นจากกำไรของผลการดำเนินงานในปี 2559

ตาราง 4: อัตราส่วนทางการเงิน

งบการเงินรวม	ม.ค.-ธ.ค. 2559	ม.ค.-ธ.ค. 2558	+/(-)
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.56	2.00	0.56
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.50	0.93	0.57
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	35.87%	37.05%	(1.18)
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	12.21%	2.72%	9.49
อัตรากำไรสุทธิ (%)	9.78%	1.35%	8.43
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)			
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE) (%)	22.35%	2.46%	19.89
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ROA) (%)	15.31%	1.41%	13.90
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.46	0.68	(0.22)

อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่องและอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.56 และ 0.57 ตามลำดับเนื่องจากบริษัท มีการชำระคืนหนี้สินทั้งเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน รวมทั้งการบริหารจัดการสต็อกสินค้า ส่งผลให้บริษัท มีสภาพคล่องเพิ่มมากขึ้น

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไรและอัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของปี 2559 มีอัตรากำไรขั้นต้นปรับลดลงเล็กน้อยเนื่องจากการเติบโตในช่องทางส่งออกซึ่งเป็นช่องทางที่มีอัตรากำไรเติบโตสูงสุดโดยช่องทางนี้มีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำกว่าทุกช่องทางแต่ก็มีค่าใช้จ่ายต่ำกว่าด้วยเช่นกัน นอกจากการเติบโตของยอดขายโดยรวมแล้วในส่วนค่าใช้จ่ายมีการควบคุมอย่างต่อเนื่องส่งผลให้อัตรากำไรจากการดำเนินงานและอัตรากำไรสุทธิปรับเพิ่มสูงขึ้นถึง 9.49% และ 8.43% ตามลำดับเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2558 สำหรับอัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงานมีการปรับเพิ่มสูงขึ้นเช่นเดียวกันแสดงให้เห็นว่าการบริหารจัดการด้านสินทรัพย์และการบริหารกำไรมีประสิทธิภาพมากขึ้น

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน

บริษัท มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากปีก่อน ซึ่งเกี่ยวเนื่องโดยตรงจากการที่บริษัท มีสภาพคล่องเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ความเสี่ยงจากการกู้ยืมเงินมาใช้ในการดำเนินกิจการต่ำลง

อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

สินค้าที่จำหน่ายส่วนใหญ่ของบริษัทนำเข้าจากต่างประเทศโดยตรงและชำระด้วยสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ เป็นหลัก บริษัทให้ความสำคัญกับการประเมินความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนและบริหารการใช้วงเงินซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (Forward) อย่างสม่ำเสมอ เพื่อลดความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนที่อาจเกิดขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ทั้งนี้บริษัท ไม่มีนโยบายที่จะแสวงหากำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน